REQUERIMENTO DE CONVITE Nº     , 2021

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicito seja convidado o Sr. ex-ministro da

Defesa Raul Jungmann a fim de prestar

esclarecimentos sobre sua afirmação de

que o Presidente Bolsonaro determinou que

jatos sobrevoassem STF para quebrar

vidros do prédio.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 117, “caput” do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), que, ouvido o plenário, se digne adotar as providências

necessárias para o convite do Sr. ex-ministro da Defesa Raul Jungmann a fim

de prestar esclarecimentos sobre sua afirmação de que o Presidente Bolsonaro

determinou que jatos sobrevoassem STF para quebrar vidros do prédio.

JUSTIFICAÇÃO

Em 20 de agosto de 2021, em entrevista à revista VEJA1, o ex-ministro

da Defesa e da Segurança Pública no governo de Michel Temer, Raul

Jungmann, afirmou que o Presidente Jair Bolsonaro determinou que jatos Gripen

sobrevoassem o STF acima da velocidade do som para estourar os vidros do

prédio.

Segundo Jungmann, “Ele [Bolsonaro] chamou um comandante militar

e perguntou se os jatos Gripen estavam operacionais. Com a resposta positiva,

determinou que sobrevoassem o STF acima da velocidade do som para estourar

1 https://veja.abril.com.br/paginas-amarelas/raul-jungmann-nao-vai-ter-golpe/ *C
D2

19
43

82
21

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219438221100

os vidros do prédio. Bolsonaro mandou fazer isso, tenho um depoimento em

relação a isso. Ao confrontá-lo com o absurdo de ações desse tipo, eles

[comandantes das Forças Armadas] foram demitidos”.

De acordo com o ex-ministro, “há uma constante atuação de

constrangimento” por parte do presidente da República, “para forçar as Forças

Armadas a endossar os atos e as falas dele”. “Foi por não endossar os achaques

ao Supremo Tribunal Federal, ao Congresso Nacional e aos governadores, pelas

políticas engendradas na pandemia, que, pela primeira vez, os chefes da

Aeronáutica, Marinha e Exército foram demitidos.

Afirma ainda que os 3 chefes das Forças Armadas foram demitidos

porque se recusaram a envolver as Forças Armadas nas declarações e nos atos

do presidente da República. Toda vez que ele se sente ameaçado, sobe o tom

e desrespeita os outros poderes, constrangendo as Forças Armadas a endossar

esse discurso “.

Assim, tendo em vista a relevância dos fatos narrados, esperamos ver

o presente requerimento aprovado pelo plenário, para que seja convidado o ex-

ministro da Defesa Raul Jungmann, a fim de prestar esclarecimentos sobre sua

afirmação de que o Presidente determinou que os jatos Gripen sobrevoassem o

STF para quebrar vidros do prédio.

Plenário, 23 de agosto de 2021.

___________________________________

Dep. Leo de Brito PT/AC

*C

D2
19
43

82
21

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219438221100